
Nº 203, sexta-feira, 21 de outubro de 2011 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011102100011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 701, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da
Portaria no 540, de 05/08/94, resolve

Art. 1o Declarar, a pedido, a partir de 21 de outubro de 2011,
a vacância de um cargo de Professor, Classe Assistente, Padrão 001,
ocupado pelo servidor Dênis Antônio da Cunha, matrícula SIAPE no

1.802.165, conforme disposto no art. 33, inciso VIII da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2o Determinar que a CGP adote as providências cabíveis
à aplicação da presente Portaria (Processo Interno no

2 3 1 0 9 . 5 7 3 4 / 2 0 11 - 0 ) .

ANDRÉ LUÍS DOS SANTOS LANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 24
de dezembro de 2008, do Ministro do Estado da Educação, publicada
no Diário Oficial de União, de 26 de dezembro de 2008, Consi-
derando o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990, e no art. 2º do Decreto nº 1387, de 07 de Fevereiro de 1995,
que dispõe sobre afastamento do País de servidores civis da Ad-
ministração Pública Federal,Considerando os termos do Processo UF-
Pel protocolado sob o nº 23110.009172/2011-68, proveniente da Fa-
culdade de Educação/UFPel, resolve:

No- 1.588- Autorizar o afastamento do País do servidor MIGUEL
ALFREDO ORTH, ocupante do cargo de Professor Adjunto da Fa-
culdade de Educação, no período de 29 de outubro a 05 de novembro
de 2011, inclusive trânsito, com ônus para esta Universidade, a fim de
apresentar trabalho no XIX Seminário Internacional sobre Formação
de Professores para o Mercosul/Cone Sul em Montevidéu no Uru-
guai.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 24
de dezembro de 2008, do Ministro do Estado da Educação, publicada
no Diário Oficial de União, de 26 de dezembro de 2008, Consi-
derando o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990, e no art. 2º do Decreto nº 1387, de 07 de Fevereiro de 1995,
que dispõe sobre afastamento do País de servidores civis da Ad-
ministração Pública Federal,Considerando os termos do Processo UF-
Pel protocolado sob o nº 23110.009177/2011-91, proveniente da Es-
cola Superior de Educação Física/UFPel, resolve:

No- 1.589-Autorizar o afastamento do País da servidora FERNANDA
DE SOUZA TEIXEIRA, ocupante do cargo de Professor Adjunto da
Escola Superior de Educação Física, no período de 07 a 11 de no-
vembro de 2011, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta
Universidade, a fim de participar da Jornadas de difusión sobre re-
sultados obtenidos en actividades de aprendizaje en personas adultas
em León na Espanha.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 24
de dezembro de 2008, do Ministro do Estado da Educação, publicada
no Diário Oficial de União, de 26 de dezembro de 2008, Consi-
derando o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990, e no art. 2º do Decreto nº 1387, de 07 de Fevereiro de 1995,
que dispõe sobre afastamento do País de servidores civis da Ad-
ministração Pública Federal,Considerando os termos do Processo UF-
Pel protocolado sob o nº 23110.009170/2011-79, proveniente do Cen-
tro de Artes/UFPel, resolve:

No- 1.590-Autorizar o afastamento do País da servidora LARISSA
PATRON CHAVES, ocupante do cargo de Professor Adjunto do Cen-
tro de Artes, no período de 26 a 30 de outubro de 2011, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de par-
ticipar do 8º Foro Latinoamericano "Memoria e Identidad" em Mon-
tevidéu no Uruguai.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 24
de dezembro de 2008, do Ministro do Estado da Educação, publicada
no Diário Oficial de União, de 26 de dezembro de 2008, Consi-
derando o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990, e no art. 2º do Decreto nº 1387, de 07 de Fevereiro de 1995,
que dispõe sobre afastamento do País de servidores civis da Ad-
ministração Pública Federal,Considerando os termos do Processo UF-
Pel protocolado sob o nº 23110.009174/2011-57, proveniente da Fa-
culdade de Medicina/UFPel, resolve:

No- 1.591-Autorizar o afastamento do País da servidora TÂNIA MA-
RIA CENTENARO HELLWIG, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto da Faculdade de Medicina, no período de 26 de outubro a 02 de
novembro de 2011, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta
Universidade, a fim de participar do XIV iw CLL 2011 em Houston
nos Estados Unidos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais, considerando os termos do
Processo UFPel, protocolado sob o n° 23110.009348/2011-81, re-
solve:

No- 1.592-APOSENTAR, voluntariamente, o servidor JORGE RO-
BERTO GUIMARÃES, ocupante do cargo de Professor Adjunto, N-
1, com Graduação e DE, matrícula SIAPE nº 420262, lotado na
Faculdade de Direito, com fundamento no art. 40 § 1º, inciso III,
alínea "b", da CF/88 (com redação dada pela E.C. 41/2003) c/c art.
1º, da Lei nº 10.887/2004, com proventos proporcionais a 34/35
(trinta e quatro, trinta e cinco avos).

2. Declarar vago o cargo acima referido.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 24
de dezembro de 2008, do Ministro do Estado da Educação, publicada
no Diário Oficial de União, de 26 de dezembro de 2008, Consi-
derando o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990, e no art. 2º do Decreto nº 1387, de 07 de Fevereiro de 1995,
que dispõe sobre afastamento do País de servidores civis da Ad-
ministração Pública Federal,Considerando os termos do Processo UF-
Pel protocolado sob o nº 23110.007117/2011-33, proveniente da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFPel, resolve:

No- 1.593-Revogar a Portaria nº 1.503 de 05 de outubro de 2011 e a
Portaria nº 1.579 de 17 de outubro de 2011; 2. Autorizar o afas-
tamento do País da servidora ELIANE TERESINHA PERES, ocu-
pante do cargo de Professor Associado da Faculdade de Educação, no
período de 01 de dezembro de 2011 a 30 de novembro de 2012,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e bolsa
CAPES, a fim de realizar Estágio Pós-Doutoral, na área de Educação
na University of Illinois at Urbana- Champaign, em Champaign nos
Estados Unidos.

ANTONIO CESAR GONÇALVES BORGES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 18 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; Resolve:

No- 1.399 - Conceder aposentadoria por invalidez, com base no artigo
40, § 1°, inciso I da Constituição Federal, a SAMUEL JACKSON
SILVA DO CARMO, matrícula SIAPE nº. 1475528, ocupante do
cargo de Assistente em Administração D 1 04, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal do Piauí. (considerando o Processo nº.
2 3 111 . 0 1 5 0 3 9 / 11 - 0 4 ) .

No- 1.401 - No Ato da Reitoria nº. 1307/11, de 20.09.11, publicado no
D.O.U. de 30.09.11, referente à nomeação, interina, de AVELAR
ALVES DA SILVA, Médico-Área - TP, para exercer o Cargo de
Direção CD-4, de Diretor Clínico, do Hospital Universitário, onde se
lê: Médico-Área - TP; leia-se: Médico - TP e Professor Classe Au-
xiliar - TP.

No- 1.402 - Dispensar, a pedido, FAUSTON NEGREIROS, Professor
Classe Assistente - DE, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do
Curso Licenciatura Plena em Pedagogia, do Campus "Amílcar Fer-
reira Sobral". (considerando o Memo n.° 175/2011 e anexos).

No- 1.405 - Designar CÁSSIO HENRIQUE RIBEIRO MARTINS,
Professor Classe Assistente - DE, para exercer a Função Gratificada
FG-2, de Coordenador do Curso de Licenciatura em Música, do
Centro de Ciências da Educação "Prof. Mariano da Silva Neto", com
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 20.09.2011. (considerando o
Processo n°. 23111.020349/11-32).

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA No- 296, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAI-
MA, reconduzido pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do DOU de 28.02.2008, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias. Resolve:

Nomear em caráter efetivo a Sra. TÁRCIA MILLENE DE
ALMEIDA COSTA BARRETO, em virtude de habilitação em con-
curso público, homologado pelo Edital nº. 66/2010, publicado no
Diário Oficial da União de 12/11/2010, para ocupar o cargo de Pro-
fessor do Magistério de 3º grau, Classe Assistente I com Mestrado,
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, sob o código de
vaga nº. 0898851, com Lotação no Centro de Ciências da Saúde da
UFRR.

ROBERTO RAMOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO Nº 185, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o inciso I dos
Artigos 8º e 9º, Artigo 10º da Lei n° 8112/90, Artigo 9º da Lei 11.091
de 12/01/2005, Decreto nº 7232 de 19/07/2010 do Ministério da
Educação, publicada no D.O.U. de 20/07/2010 e Processo nº
23112.001282/2009-70, resolve:

1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
LUIZ GUSTAVO OLIVEIRA SILVA, para o cargo de Auxiliar de
Biblioteca, Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Pa-
drão 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus
São Carlos, em decorrência da exoneração de Gracielli Batista Pépe,
publicada no Diário Oficial da União de 18/07/2011, seção 2, página
15, código de vaga nº 871992. 2º) A posse do nomeado dar-se-á no
prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no
D.O.U.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

DESPACHO DO REITOR
Em 20 de outubro de 2011

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, autoriza o afastamento do País do servidor PAULO
EDUARDO GOMES BENTO, ocupante do cargo de Professor As-
sociado, lotado no Departamento de Engenharia de Produção desta
IFES, no período de 01/12/2011 a 28/01/2012, para realizar pós-
doutorado na Universidade de Barcelona, Espanha, com ônus FA-
PESP (Processo nº 23112.002597/2011-98).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95, considerando o que
consta no processo nº. 23113.017256/11-00, resolve:

No- 2.297- Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado, da servidora ADICINÉIA APARECIDA DE OLIVEIRA,
Professora Adjunta 01, matrícula SIAPE nº. 26854326, lotada no
Departamento de Computação do Centro de Ciências Exatas e Tec-
nologia, para apresentação de trabalhos intitulados: "Avaliação da
Gestão em Sistemas e Tecnologia de Informação em Hospitais no
Brasil, México e Portugal" e "Uma avaliação da participação no
ciberespaço dos hospitais do Estado de Sergipe", pelo período de
21/11/2011 a 23/11/2011, no II MEDINFOR - A Medicina na Era da
Informação, na Universidade do Porto, na cidade de Porto, Por-
tugal.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95, considerando o que
consta no processo nº 23113.017263/11-67, resolve:

No- 2.298-Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora VERLANE ARAGÃO SANTOS, Professora
Adjunta 04, matrícula SIAPE nº. 22127993, lotada no Departamento
de Economia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para missão
de trabalho, onde proferirá palestra "Os trabajos del Grupo OBSCOM
no Encuentro de la Red Europa América Latina de Comunicación y
Desarollo, pelo período 28/11/2011 a 02/12/2011, na Universidad de
Santiago de Compostela, na cidade de Santiago de Compostela, Es-
panha.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90, o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010. o que consta no Processo de nº.
23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH, resolve:

No- 2.334-Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de AU-
XILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "C", Nivel de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, GRACIELA CARDOSO COSTA, aprovada na 33ª co-
locação do referido cargo, no Concurso Público de Provas do Edital
nº 012/2010, publicado no D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela
Universidade Federal de Sergipe em 13/06/2010, homologado através
da Portaria 1.413, de 29/06/2010, publicada no D.O.U. de
01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e prorrogado através da Por-
taria nº 1.244, de 07/06/2011, publicada no D.O.U. de 08/06/2011,
seção 1, página 12, com código de vaga nº 0216353.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, e será lotado no Campus de Lagarto.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-21T05:02:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




